



OCENA REALIZACJI ZADAŃ W ZAKRESIE ZWALCZANIA PRZESTĘPCZOŚCI PRZEZ FUNKCJONARIUSZY KOMENDY MIEJSKIEJ POLICJI W GLIWICACH NA TERENIE MIASTA I POWIATU GLIWICKIEGO W ROKU 2005

OCENA ZAGROŻENIA PRZESTĘPCZOŚCIĄ NA TERENIE PODLEGŁYM KMP W GLIWICACH

Na terenie podległym Komendzie Miejskiej Policji w Gliwicach w roku 2005 odnotowano **ogółem 14.324 przestępstwa**, co spowodowało **spadek dynamiki przestępczości stwierdzonej do poziomu 85,9%** w porównaniu do roku 2004 (**16.672 przestępstwa, spadek o 2348 przestępstw**). Skuteczność procesu wykrywczego w kategorii przestępczości ogółem wzrosła o **2,6%**, a wskaźnik wykrywalności osiągnął poziom **46,7%**. Na ogólną liczbę stwierdzonych przestępstw **83,4% stanowiły przestępstwa o charakterze kryminalnym, 7,5% przestępstwa drogowe, 6,8% przestępstwa o charakterze gospodarczym, a 2,3% pozostałe przestępstwa.**

W kategorii przestępstw o charakterze kryminalnym odnotowano o **1084 czyny** mniej niż w roku 2004. Spowodowało to spadek dynamiki przestępstw kryminalnych do poziomu **91,7%**. Wykrywalność w tej kategorii przestępstw wzrosła o **7,6%** i wyniosła **37,2%**. Biorąc pod uwagę strukturę rodzajową przestępczości kryminalnej można stwierdzić, że **dominowały tu przestępstwa przeciwko mieniu, które stanowiły 67,8% wszystkich przestępstw kryminalnych, a 32,2% stanowiły pozostałe przestępstwa o charakterze kryminalnym.**

W analizowanym okresie na terenie województwa śląskiego stwierdzono ogółem **202.189 przestępstw**, tak więc przestępstwa popełnione w rejonie KMP w Gliwicach stanowią **7,1%** wszystkich przestępstw stwierdzonych na terenie naszego województwa.

W roku 2005 w naszej jednostce stwierdzono spadek dynamiki praktycznie we wszystkich kategoriach przestępczości, przy równoczesnym wzroście wykrywalności przestępstw:

- kradzież rzeczy cudzej – odnotowano spadek o **659 czynów**, z **5057 czynów** w roku 2004 do **4398 czynów** w roku ubiegłym (wskaźnik dynamiki – **87,0%**), wykrywalność wzrosła o **2,9%** do poziomu **16,5%**,
- kradzież z włamaniem – odnotowano spadek o **643 czyny**, z **3077 czynów** w roku 2004 do **2434 czynów** w roku ubiegłym, (wskaźnik dynamiki – **79,1%**), wykrywalność wzrosła o **5,2%** do poziomu **19,1%**,
- kradzież samochodu – odnotowano spadek o **415 czynów**, z **1077 czynów** w roku 2004 do **662 czynów** w roku ubiegłym (wskaźnik dynamiki – **61,5%**), wykrywalność wzrosła o **1,7%** do poziomu **10,1%**,

– rozbój i wymuszenie rozbójnicze – odnotowano spadek o **56** czynów, z **669** czynów w roku 2004 do **613** czynów w roku ubiegłym, (wskaźnik dynamiki – **91,6%**), wykrywalność wzrosła o **12,2%** do poziomu **51,6%**.

Wyjątek stanowi kategoria przestępczości bójki i pobicia, gdzie dynamika wyniosła **136,4%**, jednakże zwiększono skuteczność ścigania sprawców tych przestępstw – wykrywalność w tej kategorii wzrosła o **13,6%** do poziomu **64,6%**. Dodać należy, że dynamika tej kategorii przestępczości systematycznie spada – w I kwartale ubiegłego roku wyniosła **221,9%**, w I półroczu 2005r. – **158,9%**, a za trzy kwartały 2005r. – **138,3%**.

Dane dotyczące przestępczości ogółem prezentuje poniższa tabela.

Tabela nr 1: Dane statystyczne – przestępstwa stwierdzone i wykrywalność przestępstw w latach 2004 i 2005 na terenie podległym KMP w Gliwicach.

Kategorie przestępstw	Przestępstwa stwierdzone (ilość)			Procent wykrycia (%)		
	2004	2005	Dynamika (%)	2004	2005	Wzrost (+) Spadek (-)
Zabójstwo	7	7	100,0	85,7	71,4	-14,3
Zgwałcenie	19	8	42,1	89,5	37,5	-52,0
Bójka lub pobicie	143	195	136,4	51,0	64,6	+13,6
Rozbój i wymuszenie rozbójnicze	669	613	91,6	39,4	51,6	+12,2
Kradzież z włamaniem	3077	2434	79,1	13,9	19,1	+5,2
Kradzież rzeczy cudzej	5057	4398	87,0	13,6	16,5	+2,9
- w tym kradzież samochodu	1077	662	61,5	8,4	10,1	+1,7
Przestępstwa „narkotykowe”	310	772	249,0	92,6	96,9	+4,3
<u>Ogółem kryminalne</u>	13030	11946	91,7	29,6	37,2	+7,6
<u>Ogółem gospodarcze</u>	2550	978	38,4	97,3	94,6	-2,7
<u>Ogółem drogowe</u>	796	1079	135,6	98,6	98,4	-0,2
<u>Ogółem przestępstw</u>	16672	14324	85,9	44,1	46,7	+2,6

W omawianym okresie na gorącym uczynku przestępstwa zatrzymano **1986** osób, tj. o **360** osób więcej niż w roku 2004 (**1626** osób, dynamika **122,1%**), przy czym za popełnienie przestępstw kryminalnych i gospodarczych zatrzymano **1179** osób (w roku 2004 – **905** osób, dynamika **130,3%**), a ilość zatrzymanych nietrzeźwych kierujących wzrosła z **721** osób w roku 2004 do **807** w roku 2005 (dynamika **111,9%**). Ustalono także **4704** podejrzanych, co w stosunku do roku 2004 stanowi wzrost o **487** osób (**4217** osób, dynamika **111,5%**). W ubiegłym roku skierowano **4085**

wniosków o objęcie podejrzanych aktem oskarżenia, co stanowi wzrost o **308** wniosków w stosunku do roku 2004 (dynamika **108,2**).

Jedną z najskuteczniejszych metod walki z przestępczością jest pozbawianie przestępców korzyści, jakie uzyskali w wyniku popełnienia przestępstwa. W ubiegłym roku funkcjonariusze naszej komendy osiągnęli wymierne efekty w tym zakresie – łącznie zabezpieczono od przestępców mienie o wartości **1.077.342,-** zł, a więc ponad dwukrotnie więcej niż w roku 2004 (**538.301-** zł, dynamika **200,1%**).

Policja dąży do ujawniania czynów karalnych popełnianych przez nieletnich, dlatego wysoka dynamika w tej kategorii świadczy o skutecznej pracy Policji. W zakresie zwalczania przestępczości nieletnich nastąpił wzrost ujawnialności czynów karalnych popełnianych przez osoby poniżej 17 roku życia. W roku 2004 stwierdzono **470** czynów karalnych dokonanych przez osoby nieletnie, a w roku ubiegłym **1076** takich czynów, co daje dynamikę **228,9%**. Ustalono **538** nieletnich sprawców, co stanowi wzrost w stosunku do roku 2004 o **168** osób (w roku 2004 ustalono **370** sprawców, dynamika **145,4%**). Wskaźnik udziału przestępstw popełnionych przez nieletnich do ogółem stwierdzonych przestępstw wyniósł **7,5%**, a w stosunku do ogółem wykrytych przestępstw wyniósł **15,8%**. Pod tym względem, jak również pod względem ilości ujawnionych czynów popełnionych przez nieletnich gliwicka Policja osiągnęła najlepsze wyniki w województwie śląskim. Wyniki osiągnięte w tym zakresie są głównie zasługą funkcjonariuszy powołanego w roku 2004 Zespołu ds. Prewencji Kryminalnej, Nieletnich i Patologii KMP w Gliwicach, z którymi ściśle współpracowali funkcjonariusze komisariatów podległych tutejszej komendzie.

W szczególnym zainteresowaniu kierownictwa KMP w Gliwicach, jako narastający – zwłaszcza wśród młodzieży – problem społeczny, pozostają przestępstwa związane z dystrybucją i używaniem narkotyków i środków odurzających. W zwalczaniu tej kategorii przestępstw osiągnięto dobre efekty, znacznie zwiększając ujawnialność tych czynów. Wyznacznikiem tego jest wzrost dynamiki tej kategorii przestępstw do poziomu **249,0%**. W roku 2004 ujawniono **310** przestępstw z omawianej kategorii, a w roku ubiegłym **772** przestępstwa. Dynamika tej kategorii przestępstw oceniana jest podobnie jak dynamika przestępczości gospodarczej i czynów karalnych popełnianych przez nieletnich, tak więc jej wzrost jest wyznacznikiem skutecznej pracy Policji. Wykrywalności tych przestępstw wzrosła w stosunku do roku 2004 o **4,3%**, i wyniosła **96,6%**.

Wyniki osiągnięte w zwalczaniu przestępczości narkotykowej zawdzięczamy głównie utworzeniu w roku 2004 w strukturach KMP w Gliwicach odrębnej komórki organizacyjnej – Sekcji dw. z Przestępczością Narkotykową.

Tabela nr 2: Dane statystyczne – przestępczość w poszczególnych rejonach (przestępstwa stwierdzone) w latach 2004 i 2005

Kategorie przestępstw	KP I		KP II		KP III		KP IV		KP V		KP VI		KP Knurów *		KP Pyskowice *	
	2004	2005	2004	2005	2004	2005	2004	2005	2004	2005	2004	2005	2004	2005	2004	2005
Zabójstwo	2	2	1	–	–	2	2	–	1	–	–	1	1	2	–	–
Zgwałcenie	3	1	2	1	3	2	–	1	3	2	1	–	1	1	6	–
Bójka lub pobicie	34	34	32	45	21	32	11	8	13	27	–	47	13	17	19	24
Rozbój i wymuszenie rozbójnicze	153	143	134	90	187	181	28	19	44	43	–	4	54	43	69	90
Kradzież z włamaniem	647	475	606	428	580	509	184	87	358	308	6	43	254	274	442	310
Kradzież rzeczy cudzej	1176	910	852	586	1118	844	227	170	517	455	107	635	494	332	516	466
– w tym samochodów	275	152	173	135	197	97	58	28	134	97	–	–	122	71	118	82
Ogółem kryminalne	2932	2487	2369	2069	2901	2504	651	518	1314	1235	141	893	1234	1031	1488	1182
Ogółem gospodarcze	207	291	1645	104	372	345	170	19	63	75	–	4	56	45	37	95
Ogółem drogowe	175	231	110	147	111	136	51	73	51	65	–	–	170	205	128	195
Ogółem przestępstw	3436	3125	4152	2374	3421	3034	892	627	1441	1403	143**	904	1507	1336	1680	1521

* – kolorem niebieskim oznaczono przestępstwa popełnione na terenie powiatu gliwickiego ziemskiego

** – dane od miesiąca listopada 2004r.

Tabela nr 3: Dane statystyczne – przestępstwa stwierdzone i wykrywalność przestępstw w komisariatach podległych KMP w Gliwicach w latach 2004 i 2005

Komisariaty	Przestępstwa stwierdzone (ilość)			Wykrywalność przestępstw ogółem (%)		
	2004	2005	dynamika (%)	2004	2005	Wzrost (+) Spadek (–)
KP I Gliwice	3436	3125	90,9	39,2	48,3	+9,1
KP II Gliwice	4152	2374	57,2	57,2	45,6	–11,6
KP III Gliwice	3421	3034	88,7	37,6	45,1	+7,5
KP IV Gliwice	892	627	70,3	47,9	56,7	+8,8
KP V Gliwice	1441	1403	97,4	32,3	40,9	+8,6
KP VI Gliwice	143*	904	–	–	48,2	–
KP Knurów	1507	1336	88,7	49,1	51,1	+2,0
KP Pyskowice	1680	1521	90,5	40,3	45,3	+5,0

*dane od miesiąca listopada 2004r.

OMÓWIENIE STANU BEZPIECZEŃSTWA W RUCHU DROGOWYM NA TERENIE PODLEGLYM KMP W GLIWICACH

Teren nadzorowany przez Komendę Miejską Policji w Gliwicach swoim zasięgiem działania obejmuje powierzchnię 810,5 km kwadratowych, na której znajduje się 1421 km dróg, z czego 845 km stanowią drogi miejskie, a 576 km to drogi pozamiejskie.

Z dokonanej analizy stanu bezpieczeństwa wynika, że w roku 2005 na terenie podległym KMP Gliwice zanotowano **536** wypadków drogowych, w wyniku których śmierć poniosło **31** osób, a rannych zostało **699** osób. Tak więc w porównaniu do roku 2004 liczba wypadków zmalała o **96** (dynamika **84,8%**), liczba osób, które doznały obrażeń ciała zmniejszyła się o **107** (dynamika **86,7%**), a liczba ofiar śmiertelnych zmalała o 1 osobę (dynamika **96,9%**). Liczba kolizji drogowych zwiększyła się o **45** (dynamika **101,4%**). Na podstawie powyższych danych, pomimo wzrostu ilości kolizji drogowych, należy stwierdzić, że w analizowanym okresie stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym na terenie podległym naszej jednostce uległ poprawie.

Omawianie dane obrazuje poniższa tabela.

Tabela nr 4: Dane statystyczne – zdarzenia drogowe na terenie podległym KMP w Gliwicach w latach 2004 i 2005

Rodzaj zdarzenia	2004	2005	Wzrost (+) Spadek (-)	Dynamika (%)
Wypadki	632	536	-96	84,8
Zabici	32	31	-1	96,9
Ranni	806	699	-107	86,7
Kolizje	3299	3344	+45	101,4

Dynamika czynów stwierdzonych w kategorii przestępstw drogowych – prowadzenie pojazdu w stanie nietrzeźwym na terenie podległym KMP w Gliwicach wzrosła w stosunku do roku 2004 i wyniosła **145,3%**. Wskaźnik wykrywalność tej kategorii przestępstw pozostał na zbliżonym poziomie. Dodać należy, że wzrost dynamiki tej kategorii przestępstw świadczy o skutecznej pracy funkcjonariuszy Policji.

Omawiane dane prezentuje poniższa tabela.

Tabela nr 5: Dane statystyczne – przestępstwa stwierdzone i wykrywalność przestępstw drogowych z art. 178a kk. na terenie podległym KMP w Gliwicach w latach 2004 i 2005

Przestępstwa drogowe – art. 178a kk	2004	2005	Dynamika (Wzrost(+) spadek (-))	(%)
stwierdzone	631	917	145,3	–
wykrywalność (%)	100,0	99,9	–	-0,1